
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri, 57 - 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA S.C. TECNICO PATRIMONIALE

Nocco Umberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 1      DEL 04/04/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO DI UN GRUPPO FRIGO A SERVIZIO DEL CORPO
CENTRALE  DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE  DELL`ASST  DEI
SETTE  LAGHI  -  AGGIUDICAZIONE  ALLA  SOCIETA`  CHILLER  RENT
REGISTRATA  ALLA  CCIAA  (MILANO  MONZA  BRIANZA  LODI)  CON  LA
DENOMINAZIONE ``ZANFRETTA SERVICE S.A.S. DI ZANFRETTA GIUSEPPE
ORLANDO`` - EURO 24.570,80 (IVA 22% COMPRESA). CIG ZE627D4952      



OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO DI UN GRUPPO FRIGO A SERVIZIO DEL CORPO
CENTRALE  DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE  DELL`ASST  DEI
SETTE  LAGHI  -  AGGIUDICAZIONE  ALLA  SOCIETA`  CHILLER  RENT
REGISTRATA  ALLA  CCIAA  (MILANO  MONZA  BRIANZA  LODI)  CON  LA
DENOMINAZIONE ``ZANFRETTA SERVICE S.A.S. DI ZANFRETTA GIUSEPPE
ORLANDO`` - EURO 24.570,80 (IVA 22% COMPRESA). CIG ZE627D4952  

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. Tecnico Patrimoniale

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
 n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
 n. 213 del 14.3.2019 “Assegnazione budget provvisori per l’anno 2019”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 19623 del 21.03.2019 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

premesso che:
 presso il Padiglione denominato “Corpo Centrale” dell’ASST dei Sette Laghi è installata una 

piattaforma frigorifera a servizio delle S.O. Day Surgery,  del reparto UmaCa, della sala dati 
della centrale telefonica e del servizio di Ingegneria Clinica;

 nelle  ultime  stagioni  calde  le  macchine  refrigeranti  adibite  al  raffreddamento  degli  impianti 
presenti nella piattaforma, a causa della vetusta datazione, hanno creato molteplici problemi di 
tenuta ed affidabilità delle parti meccaniche maggiormente sollecitate;

 nonostante i vari interventi di manutenzione straordinaria eseguiti sulle macchine esistenti, già 
nell’estate 2018, in emergenza, si è reso necessario intervenire implementando la piattaforma 
frigorifera  con  un  gruppo  frigo,  avente  una  potenzialità  in  raffreddamento  pari  a  kW 331, 
acquisito con la modalità del “noleggio full-risk” (deliberazione n. 559/2018);

 tale  soluzione  ha  positivamente  risolto  le  problematiche  del  fabbisogno  energetico  del 
Padiglione  “Corpo Centrale”  e  la  formula  full-risk  ha  eliminato  i  rischi  di  fermo macchina 
dovuti alle manutenzioni straordinarie in caso di rotture delle parti meccaniche non riscontrabili;

considerato che:
- nell’arco  dell’anno  2018,  con  la  società  Varese  Risorse  sono intercorsi  alcuni  incontri  per 

definire i punti generali della Convenzione in essere, giusta delibera n. 472/2006 e tuttoggi in 
corso di revisione;

- con  deliberazione  n.  613  del  15/06/2018  è  stato  approvato  il  “Progetto  Esecutivo  per  la 
Realizzazione nuovo Day Center 2 per l’attività diurna e demolizione padiglioni esistenti”;

- solo alla fine del 2018 è stato possibile completare la valutazione dei fabbisogni energetici e 
stimare una prima valorizzazione di massima dell’intervento da eseguire per alimentare dalla 
Centrale termica tutti i padiglioni dell’Ospedale di Circolo;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



considerato che, nelle more di definizione della nuova distribuzione aziendale delle linee adibite ai 
collegamenti  dell’acqua refrigerata gestita da Varese Risorse, alle strutture che dovranno essere 
costruite (nuovo Padiglione Dansi-Boffi e Day Center 2), ed a quelle presenti, si rende necessario 
anche per l’estate 2019, il noleggio di un gruppo frigo con la modalità “full risk”, che garantisca lo 
svolgimento della normale attività sanitaria nelle aree sopra menzionate;

considerato altresì che per garantire tutte le condizioni microclimatiche degli ambienti interessati è 
necessario:
 acquisire il noleggio “full-risk” (tutto compreso) di una apparecchiatura refrigerante di primaria 

marca internazionale, avente capacità frigorifera da 330 kW a 350 kW in raffreddamento (35°C 
aria esterna e 7°C temperatura uscita acqua), 400v/3/50Hz, Ampsmax (A) 250;

 che il noleggio abbia una durata di 33 settimane;
 che il servizio “full-risk” deve assicurare la riparazione/sostituzione dell’apparecchiatura in caso 

di guasto entro e non oltre le 24 ore dalla chiamata;
 che il noleggio deve essere comprensivo degli allacciamenti idraulici, meccanici ed elettrici dal 

gruppo  frigo  alle  linee  di  adduzione,  al  quadro  elettrico  di  zona  (presente  nell’area  di 
installazione del gruppo frigo);

 che la stima complessiva del noleggio è calcolata in € 34.000,00 oltre IVA al 22% comprensiva 
di oneri della sicurezza stimati pari ad € 1.000,00;

visti:
 il comma 2 lettera a) dell’art.  36 del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei servizi dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

 l’art  9  “Modalità  per  l’acquisizione  di  lavori  ai  sensi  dell’art.  36  del  D.Lgs.  50/2016”  del 
regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi 
dell’art.  36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.” approvato con delibera n. 977/2018 statuente, tra 
l’altro, che per l’esecuzione di lavori e forniture tecniche di importo superiore ad € 5.000,00 ed 
inferiore ad € 40.000,00 si procede con la richiesta di offerta (RDO) interpellando ove possibile 
almeno tre operatori, mediante piattaforma SINTEL o, mediante RDO inviata con l’utilizzo della 
posta certificata o casella di posta dedicata alla Struttura Complessa;

dato atto che con lettera di invito, inviata tramite PEC, sono state invitate a formulare la propria 
migliore offerta, indicando la percentuale di sconto da applicare, le Ditte di seguito indicate:
 (prot. n. 11176 21/02/2019)  Ditta Aggreko Italia s.r.l. – Via Einstein n. 29 – Assago (MI);
 (prot. n. 11186 21/02/2019)  Ditta Brenta Rent – Via dell’Industria n. 17 – Arzergrande (PD);
 (prot. n. 11151 21/02/2019)  Ditta Trane Italia s.r.l. – Viale Europa n. 30 – Cusago (MI);
 (prot. n. 11192 21/02/2019)  Ditta M.T.A. S.p.a. - Viale Spagna n. 8 - 35020 Tribano (PD);
 (prot. n. 11167 21/02/2019)  Ditta Chiller Rent registrata alla CCIAA   (Milano  Monza Brianza 

Lodi)  con  la  denominazione  "Zanfretta  Service  S.A.S.  di  Zanfretta  Giuseppe  Orlando"  (di 
seguito in poi denominata Chiller Rent S.A.S.) - Via Giuseppe Parini n. 1 - 20011 Corbetta (MI);

preso atto che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte (ore 24.00 del 28.2.2019) 
sono pervenute le seguenti offerte che prevedono la percentuale di sconto di seguito indicata:

 Ditta Brenta Rent s.r.l. percentuale di sconto 13%;
 Ditta Chiller Rent s.a.s. percentuale di sconto 42%;
 Ditta Trane Italia s.r.l.  percentuale di sconto 21,9%;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



preso atto che le  Ditte  Aggreko Italia  s.r.l.  e M.T.A. S.p.A. non hanno fatto  pervenire  alcuna 
offerta;

dato atto che non risultano ad oggi attive convenzioni per l’affidamento del servizio in oggetto né 
sul Portale CONSIP né sul Portale Arca;

visti:
 l’art.  30  del  D.Lgs  50/2016  “Principi  per  l’aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 

concessioni”;
 l’art. 93 “Criteri di aggiudicazione dell’appalto” comma 4 del D.Lgs 50/2016;

ritenuto per quanto su esposto:
 di affidare, per un importo pari ad € 20.140,00 comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad € 

1.000,00 (IVA al 22% esclusa), alla Ditta Chiller Rent s.a.s. il servizio di noleggio di un gruppo 
frigo  da  collocare  presso  il  Padiglione  “Corpo  Centrale”  dell’ASST dei  Sette  Laghi  per  il 
periodo di 33 settimane decorrenti dal 15 marzo 2019 al 1 Novembre 2019;

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Direttore ad interim della S.C. 
Tecnico  Patrimoniale  Ing.  Umberto  Nocco,  svolgerà  le  funzione  di  Responsabile  Unico  del 
Procedimento,  e  che  agli  atti  d’ufficio  risulta  depositata  l’apposita  dichiarazione  relativa 
all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

 di nominare Direttore dell’Esecuzione dei Lavori, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
P.I.  Adolfo Caccia,  il  quale  ha prodotto apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio,  relativa 
all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

dato atto che si procederà alla stipula del contratto mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D.LGS 50/2016;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, per un importo  pari ad € 20.140,00 comprensivo di oneri per la sicurezza pari €  
1.000,00 oltre (IVA al 22% esclusa), alla Ditta Chiller Rent registrata alla CCIAA (Milano 
Monza Brianza Lodi) con la denominazione "Zanfretta Service S.A.S. di Zanfretta Giuseppe 
Orlando", il servizio di noleggio di un gruppo frigo da collocare presso il Padiglione “Corpo 
Centrale” dell’ASST dei Sette Laghi per il periodo di 33 settimane decorrenti dal 15 marzo 
2019 al 1 Novembre 2019;

2. di  dare  atto  che  le  funzioni  di  RUP saranno svolte  dal  Direttore  ad  interim della  S.C. 
Tecnico Patrimoniale, Ing. Umberto Nocco;

3. di stabilire che le funzioni di DEC saranno svolte dal P.I. Adolfo Caccia;
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore dei Lavori hanno 

prodotto apposita dichiarazione agli atti della S.C. Tecnico Patrimoniale, relativa all’assenza 
di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

5. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  €  24.570,80 
(inclusa IVA 22%) siano imputati al conto 410705 “Canoni di noleggio non sanitari”del 
Bilancio 2019;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni ed integrazioni,  il  presente provvedimento,  non soggetto a controllo, verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



OGGETTO: SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  UN  GRUPPO  FRIGO  A  SERVIZIO  DEL  CORPO
CENTRALE DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE DELL`ASST DEI SETTE
LAGHI  -  AGGIUDICAZIONE  ALLA  SOCIETA`  CHILLER  RENT  REGISTRATA
ALLA  CCIAA  (MILANO  MONZA  BRIANZA  LODI)  CON  LA  DENOMINAZIONE
``ZANFRETTA SERVICE  S.A.S.  DI  ZANFRETTA  GIUSEPPE  ORLANDO``  -  EURO
24.570,80 (IVA 22% COMPRESA). CIG ZE627D4952  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2019 410705 1711 24.570,80

altro 

Il Direttore S.C. Economico-Finanziaria

                                                                          Dott. Dario Lorenzon

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1 del  04/04/2019

S.C. TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  UN  GRUPPO  FRIGO  A  SERVIZIO  DEL  CORPO
CENTRALE DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE DELL`ASST DEI SETTE
LAGHI  -  AGGIUDICAZIONE  ALLA  SOCIETA`  CHILLER  RENT  REGISTRATA
ALLA  CCIAA  (MILANO  MONZA  BRIANZA  LODI)  CON  LA  DENOMINAZIONE
``ZANFRETTA SERVICE  S.A.S.  DI  ZANFRETTA  GIUSEPPE  ORLANDO``  -  EURO
24.570,80 (IVA 22% COMPRESA). CIG ZE627D4952  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 04/04/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Montalbetti Marco -  Responsabile del procedimento Tecnico Patrimoniale 
Nocco Umberto -  Direttore Tecnico Patrimoniale 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Montalbetti Marco


		2019-04-04T17:16:53+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




